P
R
O
T
O
C
O
L
O

50006d80

Nº 8
SOLICITAÇÃO

PROJETO DE LEI

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO

PROJETO DE RESOLUÇÃO

x INDICAÇÃO

REQUERIMENTO

EMENDA

MOÇÃO

AUTOR Miriam Krenczynski

Indicação: 8 / 2025
Exmo. Senhor

A Vereadora MIRIAM KRENCZYNSKI, abaixo assinada, no uso de suas atribuições legais e nos termos
regimentais requerem da Mesa Diretora e dos demais parlamentares autorização para:
Realização de SESSÃO SOLENE EM HOMENAGEM A MULHER a ser levado a efeito no dia 25
de março de 2025 no plenário da CÂMARA MUNICIPAL a partir das 18h30, em parceria com a
Coordenadoria Municipal de Políticas Públicas para Mulheres, de acordo com o que prevê o artigo
164 do Regimento Interno.

Considerando que no dia 08 de março se comemora o DIA INTERNACIONAL DA MULHER,
oficializado pela ONU no ano de 1975 simbolizando a luta histórica das mulheres em busca de seu
espaço, enquanto ação voltada ao combate à violência doméstica, ao feminicídio, as desigualdades e a
discriminação.
Considerando também, que o trabalho desenvolvido em anos anteriores homenageou mulheres de vários
segmentos sociais desde empresárias, profissionais da saúde, da educação, mulheres do campo, pioneiras,
entre outras, solicitamos autorização para homenagear as mulheres a serem indicadas pelos Senhores
Vereadores, que tenham trabalhos prestados no município, ou na região.
Considerando o amparo legal solicitamos que a honraria seja prestada pela Câmara Municipal através de
menção honrosa disposta em certificado disponibilizado pela Câmara Municipal, conforme regulamenta o
Artigo 1º.  do Decreto Legislativo 002/2021, que institui a concessão de honrarias no âmbito da Câmara
Municipal

Gabinete do Vereador(a), 10 de Março de 2025

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1741617666

Miriam Krenczynski
2º Secretaria(a) - PSD

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1741617666